----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/10/20, que acusava um total de disponibilidades da importância de

355.466.303$50 (TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MILHÕES QUATROCENTOS E

SESSENTA E SEIS MIL TREZENTOS E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),

sendo em cofre: 581.784$00 (QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL SETECENTOS E

OITENTA E QUATRO ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 354.884.519$50

(TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MILHÕES OITOCENTOS E OITENTA E

QUATRO MIL QUINHENTOS E DEZANOVE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor de 70.592.982$50

(SETENTA MILHÕES QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E

OITENTA E DOIS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  cujas autorizações se

encontram numeradas de seis mil cento e doze a seis mil trezentos e vinte, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO –

QUINTA ALTERAÇÃO:- Foi presente a Quinta alteração ao Orçamento para o ano de mil

novecentos e noventa e oito, elaborada nos termos do artigo 31º. do Decreto-Lei nº.341/83, de

21/7, que apresentava um total de 21.750.000$00 (VINTE E UM  MILHÕES SETECENTOS E

CINQUENTA MIL ESCUDOS),  tanto em anulações como em reforços e inscrições.------------

----------Depois de devidamente apreciada, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

contributo, grande ou pequeno para proporcionar aos necessitados, para além das férias, a

instalação de serviços permanentes de apoio às crianças.-----------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou atribuir um subsídio de 25.000$00

(VINTE E CINCO MIL ESCUDOS) à Fundação “O Século”.-----------------------------------------

----------TIMS PORTUGAL – SOCIEDADE INTERNACIONAL DE MOLINOLOGIA:- Foi

presente uma informação subscrita pelo Senhor Vereador Carlos Alberto Silva Oliveira, a

propor  à Câmara Municipal de Odemira, a adesão a esta Associação, uma vez que a TIMS é a

[...]

verificou-se a necessidade de ampliar o emissário, fazer diversos trabalhos de remodelação e

alteração da tubagem proveniente da Estação Elevatória, tendo o empreiteiro Júlio Pires Pereira

& Filho, Limitada, a solicitação do Departamento Técnico apresentado uma proposta para

execução dos trabalhos a mais, cujo valor orça os 3.603.791$00 (TRÊS MILHÕES

SEISCENTOS E TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E UM ESCUDOS).------------------

----------O Departamento Técnico elaborou uma informação, datada de 20/10/98, referente à

natureza e quantidade dos trabalhos a mais a realizar e julgando de aceitar o orçamento

apresentado, no valor acima referido.----------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deiberou, por unanimidade, aprovar a

proposta nos termos da informação prestada pelo Departamento Técnico, no valor de

3.603.791$00 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E

UM ESCUDOS).----------------------------------------------------------------------------------------------

----------CONCEPÇÃO E CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS DO LITORAL ALENTEJANO – ESTAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA

DE ODEMIRA:- Foi presente o projecto em epígrafe apresentado pelo Consórcio Soares da